
1  

 
 

REGIONE CALABRIA 
 

DCA n. 67 del 08/_03 /2024 
 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro 

Infortuni sul Lavoro (INAIL) e la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, per l’accesso ai 

servizi SINP denominati: flussi informativi, registro delle esposizioni e registro infortuni. 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’Ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 



2 

 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 



3  

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato. 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.502/92, che individua nei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Provinciali 

delle Regioni e Province Autonome, le funzioni di tutela della collettività e dei singoli dai rischi 

infortunistici e sanitari connessi agli ambienti di lavoro e, prevede, tramite le Regioni, l’acquisizione 

dall'Istituto Superiore per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro e dall'Istituto Nazionale per 

l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro ogni informazione utile ai fini della conoscenza dei 

rischi per la tutela della salute e per la sicurezza degli ambienti di lavoro; 

- il decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, recante “Disposizioni in materia di assicurazione contro 

gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, a norma dell’articolo 55, comma 1, della legge 17 

maggio 1999, n. 144” che ha rimodulato ed ampliato i compiti dell’INAIL contribuendo alla sua 

evoluzione da soggetto erogatore di prestazioni assicurative a soggetto attivo di protezione sociale, 

orientate alla tutela globale delle lavoratrici e dei lavoratori contro gli infortuni sul lavoro e le 

tecnopatie, estendendo la tutela anche ad interventi prevenzionali; 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, che attribuisce all’INAIL 

compiti di informazione, formazione, assistenza, consulenza e promozione della cultura della salute 

e sicurezza sul lavoro, ed in particolare l’art. 9 e 10; 

- il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica” convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, che al fine 

di integrare le funzioni connesse alla tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ed il 

coordinamento stabile delle attività previste dall’articolo 9 del decreto legislativo n. 81 del 2008, 

ottimizzando le risorse ed evitando duplicazioni di attività, ha soppresso l'ISPESL e l'IPSEMA, 

attribuendone le relative funzioni all'INAIL, quale unico ente pubblico del sistema istituzionale 

avente compiti in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la legge 17 dicembre 2021, n. 215 recante la “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto- 

legge 21 ottobre 2021, n.146, recante misure urgenti in materia economica e fiscale, a tutela del 

lavoro e per esigenze indifferibili”; 

- il Piano triennale per la prevenzione 2022-2024 INAIL, approvato con deliberazione del Consiglio 

di indirizzo e vigilanza n. 15 del 28 dicembre 2022 a seguito della deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 252 del 25 ottobre 2022; 

- il DCA n. 137/2021 con il quale è stato approvato il documento Piano Regionale della Prevenzione 

2020-2025; 

DATO ATTO che: 

- la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome e l’INAIL hanno sottoscritto la convenzione 

quadro riguardanti l’utilizzo a titolo gratuito dei servizi telematici denominati SINP: flussi 

informativi, registro delle esposizioni e registro infortuni, a seguito dell’approvazione della 

Conferenza nella seduta 21 settembre 2023; 

- la suddetta convenzione disciplina i rapporti tra INAIL e le Regioni e Province Autonome - e 



4  

attraverso queste ultime, con le Aziende Sanitarie locali/Agenzie di Tutela della salute - che 

aderiscono alla convenzione stessa, secondo le modalità definite all’art. 9 del documento, riguardanti 

l’utilizzo a titolo gratuito dei servizi telematici sopra menzionati descritti e meglio specificati negli 

allegati tecnici 1, 2, 3 e 4 alla convenzione, erogati online da INAIL sul Portale Istituzionale e tramite 

download; 

- l’obiettivo della Convenzione quadro è assicurare alle Strutture regionali e provinciali preposte 

all’attività di programmazione e pianificazione in materia di prevenzione e sicurezza degli ambienti 

di lavoro, comunque denominate e ai Servizi di prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro, 

comunque denominati, delle Aziende Sanitarie del proprio territorio di competenza, l’efficiente ed 

omogeneo assolvimento delle rispettive finalità istituzionali e degli obblighi di legge; 

- il servizio Flussi informativi, strumento gestionale di sistematizzazione e condivisione delle 

conoscenze tra Regioni, Province autonome, Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie, 

Direzioni Regionali INAIL, per la pianificazione, la gestione e il controllo delle attività finalizzate 

alla prevenzione, rende disponibili le informazioni relative agli infortuni e malattie professionali dei 

lavoratori infortunati e tecnopatici e alle Aziende di appartenenza degli stessi collegate a tali eventi, 

con relativi indicatori per la programmazione e il supporto all’azione dei decisori delle politiche 

d’intervento; 

- il servizio Registro di Esposizione, permette la consultazione dei dati riferiti ai Registri di 

esposizione ad agenti cancerogeni e mutageni e ad agenti biologici riguardanti gli agenti utilizzati, i 

dati dei lavoratori esposti, l’attività svolta dal dipendente e il valore dell’esposizione in termini di 

intensità, frequenza e durata con l’obiettivo di pianificare l’attività di vigilanza e delle politiche di 

prevenzione a livello epidemiologico, nonché nell’ottica di un completo programma di prevenzione 

degli infortuni e delle malattie professionali, e di promozione della sicurezza e tutela della salute 

negli ambienti di lavoro; 

- il servizio Registro infortuni, permette la consultazione agli organi preposti all’attività di vigilanza 

dei dati relativi alle denunce di infortunio pervenute telematicamente all’INAIL a partire dal 23 

dicembre 2015 nonché dei dati riguardanti le comunicazioni d’infortunio a fini statistici e 

informativi, pervenute telematicamente all’INAIL a decorrere dal 12 ottobre 2017 ai sensi 

dell’articolo 18 comma 1, lettera r) del richiamato decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81. 

TENUTO CONTO che 

- le Regioni e le Province autonome per lo svolgimento dell’attività di programmazione e 

pianificazione in materia di prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro, nonché i Servizi di 

prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende 

Sanitarie, attraverso i servizi telematici SINP accedono: 

a) ai Flussi informativi, Registro di Esposizione e Registro infortuni, con visibilità dei dati completi 

degli elementi identificativi diretti degli eventi dei lavoratori infortunati e tecnopatici del 

territorio di competenza, nonché dei dati delle Aziende di appartenenza degli stessi, degli eventi 

dei lavoratori infortunati e tecnopatici accaduti al di fuori del territorio di competenza, dipendenti 

di Aziende con sede nel territorio di competenza. 

b) altresì ai dati, anonimi, dei lavoratori infortunati e tecnopatici e delle imprese dell’intero 

territorio nazionale, delle altre Regioni e delle altre Province; 



5  

CONSIDERATO che 

- con nota Prot. n. 876/C7SAN del 9 febbraio 2024 pervenuta dagli uffici della Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome è stato indicato ai Presidenti delle Regioni di comunicare alla 

segreteria della Conferenza l’adesione alla convenzione nel termine di 30 giorni dal ricevimento 

della suddetta nota; 

- l’adesione alla Convenzione mira a rendere più efficaci le attività di contrasto degli infortuni e delle 

malattie professionali, attraverso una maggiore condivisione dei dati tra gli Enti nell’ambito del 

processo di implementazione del Sistema informativo nazionale per la prevenzione (SINP); 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- prendere atto e aderire alla Convenzione quadro tra la Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome e INAIL per l’accesso ai servizi SINP denominati: flussi informativi, registro delle 

esposizioni e registro infortuni, firmata dalle parti a seguito dell’approvazione da parte della 

Conferenza nella seduta del 21 settembre 2023, allegata al presente provvedimento per diventarne 

parte integrante e sostanziale; 

- delegare il Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare alla sottoscrizione dell’atto di 

adesione e a tutti gli adempimenti consequenziali, nei termini fissati dalla Convenzione stessa; 

- individuare il Dirigente del Dipartimento Salute e Welfare, Responsabile della Convenzione, quale 

rappresentante preposto alla gestione dei rapporti e delle comunicazioni con INAIL ai fini 

dell’attuazione di quanto stabilito nella Convenzione; 

- demandare al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare l’individuazione, ai fini delle 

comunicazioni dovute ad INAIL del: 

 Referente tecnico responsabile, quale soggetto preposto all’effettiva attivazione e gestione 

operativa dei servizi nonché della corretta applicazione delle regole di sicurezza tecnico- 

organizzative; 

 Supervisore, preposto al monitoraggio e al controllo del loro utilizzo da parte degli utenti dei 

rispettivi Enti di appartenenza e alle comunicazioni all’altra parte di eventuali abusi, anomalie e/o 

utilizzi non conformi ai fini istituzionali; 

 “Gestore delle utenze regionali”, avente le funzioni indicate nell’allegato 4 della Convenzione, 

che, su indicazione della Regione viene abilitato da INAIL come “utenza master”; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al Prot. N. 176867 del 07/03/2024; 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto. 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato in premessa, quale parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO E ADERIRE alla Convenzione quadro tra la Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome e INAIL per l’accesso ai servizi SINP denominati: flussi informativi, registro delle 

esposizioni e registro infortuni, firmata dalle parti a seguito dell’approvazione da parte della Conferenza 



6  

nella seduta del 21 settembre 2023, allegata al presente provvedimento di cui ne è parte integrante e 

sostanziale; 

DI DELEGARE il Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare alla sottoscrizione dell’atto di 

adesione e a tutti gli adempimenti consequenziali, nei termini fissati dalla Convenzione stessa; 

DI INDIVIDUARE il Dirigente del Dipartimento Salute e Welfare, Responsabile della Convenzione, 

quale rappresentante preposto alla gestione dei rapporti e delle comunicazioni con INAIL ai fini 

dell’attuazione di quanto stabilito nella Convenzione; 

DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare delegato, l’individuazione, 

ai fini delle comunicazioni dovute ad INAIL del: 

 Referente tecnico responsabile, quale soggetto preposto all’effettiva attivazione e gestione 

operativa dei servizi nonché della corretta applicazione delle regole di sicurezza tecnico- 

organizzative; 

 Supervisore, preposto al monitoraggio e al controllo del loro utilizzo da parte degli utenti dei 

rispettivi Enti di appartenenza e alle comunicazioni all’altra parte di eventuali abusi, anomalie e/o 

utilizzi non conformi ai fini istituzionali; 

 “Gestore delle utenze regionali”, avente le funzioni indicate nell’allegato 4 della Convenzione, 

che, su indicazione della Regione viene abilitato da INAIL come “utenza master”; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale “Piani di Rientro”; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare per la pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, 

n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33. 

 

 

 

Il Sub Commissario 
f.to Ing. Iole Fantozzi 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Commissario ad acta 

f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

Il Sub Commissario 
f.to Dott. Ernesto Esposito 



7  

Dipartimento Salute e Welfare 

Settore 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica” 

 

 
 

Il Dirigente del Settore 

f.to Dott. Francesco Lucia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Generale 

f.to Dott. Tommaso Calabrò 
 

 


